ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:            /UBND-VP
V/v đảm bảo an toàn trong thi

công xây dựng, sản xuất vật

liệu xây dựng và cấu kiện

xây dựng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày      tháng 5 năm 2024

        Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án huyện.

Thực hiện Văn bản số 1987/UBND-KTN ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu, về việc đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng, sản xuất vật liệu

xây dựng và cấu kiện xây dựng;

Để đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng

và cấu kiện xây dựng. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các Phòng, ban, ngành;

UBND các xã, thị trấn và các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án huyện theo chức

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao triển khai thực hiện các nội dung theo

chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại Công văn nêu trên và tiếp tục triển khai thực hiện

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại các Văn bản: số 239/UBND-KTN ngày 17/

01/2024; số 1183/UBNDKTN ngày 04/4/2024. Trong đó, tập trung vào các nội

dung sau:

1. Tăng cường tổ chức kiểm tra kết hợp với tuyên truyền, phổ biến, hướng

dẫn thực hiện các quy định của pháp luật, tiêu chuẩn áp dụng, quy chuẩn kỹ

thuật về an toàn trong hoạt động xây dựng, vận hành, sửa chữa máy, thiết bị

công nghệ và quy trình xử lý sự cố tại nhà máy sản xuất vật liệu xây dựng và

cấu kiện xây dựng trên địa bàn huyện. Cương quyết dừng thi công xây dựng,

dừng sản xuất nếu phát hiện các vi phạm quy định về an toàn lao động có nguy

cơ gây mất an toàn trên công trường xây dựng hoặc tại nhà máy sản xuất; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

2. Các đơn vị tham gia hoạt động xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng và

cấu kiện xây dựng, các cơ sở sản xuất công nghiệp với nhiều máy, thiết bị có

quy mô lớn tăng cường thực hiện tốt công tác an toàn xây dựng (ATXD), cụ thể:

- Kiện toàn hệ thống quản lý công tác ATXD đảm bảo đủ năng lực theo

quy định của pháp luật; quy định trách nhiệm về ATXD đến từng bộ phận, tổ,

đội và các cá nhân quản lý, trực tiếp thi công, sản xuất;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, huấn luyện về ATXD, nâng cao

2

nhận thức, sự tuân thủ pháp luật về ATXD sâu rộng đến từng bộ phận, tổ, đội và

người lao động;

- Rà soát các quy định, quy trình, biện pháp ATXD, quy trình sản xuất của

đơn vị đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn áp dụng, các

quy chuẩn kỹ thuật về ATXD hiện hành;

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định

của pháp luật về ATXD tại đơn vị, nhằm chủ động kiểm soát, phòng ngừa các

yếu tố nguy hiểm, ngăn ngừa các nguy cơ gây tai nạn lao động trên công trường,

trong nhà máy sản xuất vật liệu xây dựng và cấu kiện xây dựng;

- Đối với công tác bảo trì công trình xây dựng, dây truyền công nghệ phải

rà soát, hoàn thiện quy trình, biện pháp đảm bảo ATXD trong quá trình duy tu,

bảo dưỡng, sửa chữa.

3. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển

khai thực hiện các quy định có liên quan về quản lý chất lượng công trình xây

dựng, quản lý an toàn trong thi công xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng và cấu

kiện xây dựng theo nội dung Công văn này và các văn bản có liên quan khác;

trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh nội dung vướng mắc, vượt

thẩm quyền, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

 (Sao gửi: Công văn số 2033/BXD-GĐ ngày 14/5/2024 của Bộ Xây dựng;

số 1987/UBND-KTN ngày 27/5/2024, số 239/UBND-KTN ngày 17/ 01/2024 và

số 1183/UBND- KTN ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh).

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND huyện: U3;

- Lưu: VT, C1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2024-05-30T15:40:39+0700

		2024-05-31T10:15:59+0700

		2024-05-31T10:15:59+0700

		2024-05-31T10:15:59+0700